
 

Ministero della Cultura 

B I B L I O T E C A N A Z I O N A L E C E N T R A L E 
50122 Firenze – Piazza Cavalleggeri, 1 – Tel. 055/249191 – http://www.bncf.firenze.sbn.it 

 

DETERMINA N. 179/2023 
 

Oggetto: procedura negoziata per l’affidamento del servizio di catalogazione per la Bibliografia Nazionale Italiana (BNI) 
mediante richiesta di offerta (RDO 3627502) sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera b, del D.lgs n. 50/2016 così come modificato dalla L. n.108/2021. Aggiudicazione efficace 
e stipula del contratto. 
CIG n. 9909933F67 
 

IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE 
 

 
VISTO il DM n. 46 del 3/02/2022 che colloca la BNCF tra gli Istituti dotati di autonomia speciale, che hanno autonomia 
scientifica, finanziaria organizzativa e contabile ai sensi dell’art. 14 comma 2 del decreto-legge 31 maggio 2014 n. 83 
convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2014, n. 106 che assegna la vigilanza alla Direzione generale biblioteche 
e diritto d’autore del MIC; 
VISTO il DPR n. 97/2003 Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità negli enti pubblici di cui alla L. n. 
79/1974”; 
VISTO il D. lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii; 
VISTO l’art. 217 del D. lgs. n.50/2016 che abroga il D. lgs. n. 163/2006 e parzialmente il Regolamento di cui al DPR n. 
207/2010; 
VISTO il DPCM 2 dicembre 2019, n. 169 con cui è stato approvato il nuovo regolamento del Mibact, che include la BNCF 
fra gli Istituti ad autonomia speciale; 
VISTO l'art. 1 c.6 del DM 451 del 9/10/2019 "Disposizioni transitorie per la ripartizione delle competenze in materia di 
affidamento di contratti di appalto o di concessione ai sensi dell'art. 23 c. 2 lettere a) e b) del DPCM 76/2019" che consente 
agli Istituti ad autonomia speciale di provvedere, nell'ambito delle proprie competenze, all'affidamento di contratti di 
appalto o di concessione, nonché all'acquisto di beni, servizi e forniture, senza limiti di valore; 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici ha acquistato efficacia dal 1° luglio 2023; 
VISTO l’art. 226 comma 2 lett. a) del suddetto nuovo Codice, che prevede che a decorrere dalla data in cui il Codice acquista 
efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad 
applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso ed in particolare alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi 
con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia 
(1 luglio 2023); 
VISTO l’art. 95 c. 2 “Criteri di aggiudicazione dell’appalto” del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 
DATO ATTO che la scelta del contraente, secondo quanto previsto dalla lettera d’invito, è avvenuta secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
VISTA la determina n. 117 del 22/06/2023 con la quale è stata indetta la procedura negoziata in oggetto; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale della Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore rep. 142 del 01/03/2023, 
con cui vengono avocate alla stessa Direzione le attività della Biblioteca Nazionale Centrale di Firenze e con il quale sono 
attribuite alla dott.ssa Anna Lucarelli con decorrenza dal 01/03/2023 funzioni inerenti ad ogni attività istruttoria e 
procedimentale nonché all'adozione dei provvedimenti finali inerenti l’attività della Biblioteca Nazionale Centrale di 
Firenze; 
DATO ATTO che il Responsabile unico del procedimento (RUP) della RDO n. 3627502 è la Dr.ssa Anna Lucarelli e che la 
stessa non presenta conflitti di interesse al riguardo; 
VISTO il bilancio di previsione 2023 e successive variazioni; 
CONSIDERATO che sono stati invitati all’RDO 3627502 i seguenti operatori economici, regolarmente iscritti e operanti nel 
bando “SERVIZI” categoria “Servizi di supporto specialistico”: 

 
 
___________________________________________________________________ 

B N C F 

Posta elettronica: Ufficio di Direzione: b nc-fi@cultura.gov.it - Posta certificata: b nc-fi@pec.cultura.gov.it 



 Informazioni: bnc-fi.info@cultura.gov.it 
 

 
1. Space spa PIVA 02658200924 
2. Inarte s.r.l.s P. IVA 09247301212 
3. Società cooperativa Culture P. IVA 03174750277 
4. Security Antitheft Roman Agency s.r.l. P. IVA 07997251009 
5. Archè s.c. PIVA 01394000184 
6. Socioculturale s.c.s. P. IVA 02079350274 
PRESO ATTO che è pervenuta per l’RDO n. 3627502, entro il termine di presentazione delle offerte previsto nella lettera 
di invito sulla piattaforma MEPA, una sola offerta da parte del concorrente Arché soc.coop. P.IVA/C.F. 01394000184 con 
sede in Pavia, p.zza Emanuele Filiberto n. 3, cap. 27100, come da verbale del 16/08/2023 agli atti del settore 
Amministrazione e personale della BNCF; 
DATO ATTO dell’esito positivo del soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 89 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 attivato in data 
16/08/2023 e pervenuto entro il termine stabilito dalla lettera di invito ossia in data 26/08/2023; 
VISTA la determina n. 149/2023 di nomina della Commissione giudicatrice; 
CONSIDERATO che la Commissione giudicatrice ha proceduto alla valutazione dell’offerta tecnica, come riportato nei 
verbali della prima e seconda seduta riservata del 22 agosto (prima valutazione) e del 20 settembre 2023 (seconda 
valutazione all’esito della comprova dei requisiti tecnico-professionali oggetto di attribuzione del punteggio nella prima 
seduta), agli atti e che ha attribuito un punteggio complessivo all’offerta tecnica pari a 70,30 (su 75); 
PRESO ATTO dell’apertura ed esame dell’offerta economica in data 24/08/2023 come da verbale agli atti; 
VALUTATA la congruità e validità dell’offerta economica pari a € 133.860,00 con un ribasso pari al 4% dell’importo a base 
di gara (138.000 euro) cui è stato attribuito un punteggio pari a 25 (su 25); 
ATTESO che la procedura di gara si è regolarmente conclusa; 
VALUTATO che la migliore offerta risulta essere pertanto quella del concorrente Arché soc.coop. P.IVA/C.F. 01394000184 
con sede in Pavia, p.zza Emanuele Filiberto n. 3, cap. 27100 per un importo pari ad € 133.860,00 oltre IVA di legge ed un 
punteggio complessivo pari a 95,30 (su 100); 
VERIFICATO che sono stati eseguiti tutti i controlli sui requisiti di ordine generale e speciale ai sensi dell’art. 80 e 83 del 
D.Lgs. 50/2016 con esito positivo; 
RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7, per la somma di € 133.860,00 
oltre IVA; 
ACCERTATO di poter procedere alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, 
senza l’applicazione del termine dilatorio previsto dal successivo comma 9, essendo stata presentata e ammessa una  sola 
offerta e non essendo state tempestivamente proposte impugnazioni della lettera di invito; 
RITENUTO di confermare Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC), il Dr. Paolo Wos Bellini, Responsabile del Settore  
Bibliografia Nazionale Italiana ai sensi dell’art.  101 D. Lgs. 50/2016 e del decreto ministeriale del MIT n.49/2018 
relativamente alle funzioni svolte dal Direttore dell’esecuzione; 

 
DETERMINA 

 
1. di procedere all’aggiudicazione efficace del servizio di catalogazione per la Bibliografia Nazionale Italiana (BNI), 
all’operatore economico Arché soc.coop. P.IVA/C.F. 01394000184 con sede in Pavia, p.zza Emanuele Filiberto n. 3, cap. 
27100, per un importo di € 133.860,00 oltre IVA di legge; 
2. di stipulare il contratto ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e senza applicazione del termine 
dilatorio previsto dal successivo comma 9, essendo stata presentata e ammessa una sola offerta e non essendo state 
tempestivamente proposte impugnazioni della lettera di invito, previa acquisizione della garanzia definitiva prevista 
dall’art. 103 del Codice e delle polizze assicurative previste dalla lettera di invito; 
 
3. di confermare la nomina di Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) al Dr. Paolo Wos Bellini, Responsabile del 
Settore Bibliografia Nazionale Italiana ai sensi dell’art.  101 D. Lgs. 50/2016 e del decreto ministeriale del MIT n.49/2018 
relativamente alle funzioni svolte dal Direttore dell’esecuzione; 
 
4. di rilevare un’economia di gara sull’impegno n. 166/2023 del 22/06/2023 già assunto sul capitolo 1.2.1.002 Servizi 
istituzionali del Bilancio di Previsione 2023 pari a € 4.140,00. 
 

per IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE 
Dr.ssa Anna Lucarelli 

 
Rilevata economia di gara in data 27/09/2023 
su impegno 166/2023 da Sara Gemignani 

 
 


		2023-09-28T10:27:25+0000
	LUCARELLI ANNA


		2023-09-28T15:26:22+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




